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constituida por la contrapreslación convenida por el, comisionista·
m.nos .1 importe de la comisión.

7. En las lIaIISmisio.... de-bienes del comisionista al comi­
t.nte en virtud de contralOS de comisi6n de compra en los que el
comisionisla haya~ en nombre propio, la base imponible
estará constituida por la contraprestacj 6n convenida por .1
comisionista m4s el importe de la comisión.

8. En las prestaciones de servic:ioI ...Ii...... por cuenta de
t~ cuando quien _la los servieioo _ en nombre propio,
la base lIDponible de la~n reaIi2lIda enue el comitente y el
comisionista estará conautuida por la COId'8jNesI. ción del aervu:io
coneenado por el comilioDista menos el importe de la c:omili6n.

9. En IU adquiliciones de servicios reaIi2lIdaa por cuenta de
ten:etOI, cuando quien adquieta los servieioo _ en nombre
propio, la base imponible de la openci6n reaIi2lIda entre el
comisionista y el comitente estará c:oastituida por la contraplOl'"
ci6n del aervicio COIlvenidQ por el CClmilioniata m4s .1 importe de
la comisi6n.» , '

ConSiderando que, en virtud de lo diapuooto en el Irticulo 13,
número. 2, apartado [." de la Ley 30/1985, de 2 de aaosto, los
aervicios cIiRetamente relacionadol COIl bienes inmuebles, indui­
dos los te1alivoJ a la inveat!Jacj6n y explotación ele yacimi.ntos
minerales, se entellderán realizados en e1lupr donde radiquen loa
bienes inmueblea a que se refi.tan; ,

Considerando que .11rticuIo 66, número 1, aDU1ado 2.·, de la
Ley ....."·dora dellmruesto sobre el Valor A6adido eslablece que
los SUJeIOS pasivos de Impuesto sobre el Valor Aiadido estanin
oblipdoa a apedir y enlrepr facturas o cIocumenlOS equival.ntes
de sus operaciones, lIilll1adas a lo estRbIecido .... didla Ley y en las
normas dictadu para el desarrollo de la misma, y c¡ue didIa
obliDci6n se¡j lImbién exi¡ible tanto a las Entidades mcearadu
por los titulares de permisosde~·v . . y concesiones de
.xplolaci6n como a las Empmas o

Esta Din>cci6n General coo . lIiuatada a derecho la
si¡uiente conleslaci6n a la consulta formulada por la Cámara
oticW de Comercio • Induslria de Madrid:;

Primero.-Scm SIIjetoa pasivos del Impuesto sobre .1 Valor
Añadido las Entidades intearadas por varias Sociedades que tenpIl
atribuida la titularidad compartida de permisos de investipción y
concesiones de exp1ol&ci6n y milicen las IClividades de explotaci6n
d. yacimienlOS petroUferos, y¡ en SIl caso, las de investipci6n
ptevias al inicio del ejercicio De SIl IClividad emlllOlUial

Seaundo.-Esdn SIlJetas al Impuesto sobre el Valor Añadido las
entrepI de bienes y PIOIIaciones de servieioo ...lizadas en .1
.jercicio de su IClividad empmarial y .n .1 territorio de aplicación
del Impuesto por las mencionadas Entidades in~ por .1
conjunto de Sociedades que tCJIP.Ilatribuida la titulaiidad compar­
tida de concesio.... de .xplotaA:t6n, incluidas las I<ljudicaciones de
los crudos de petróleo obtenido.n sus explotacio.... aJa Emp¡esas
cotitulates.

Tambi6n esún l1\ietas al Impuesto las importaciones de bi.....
tealizadas oor dicbas Entidades.

Ten:ero.-Asiiniamo, están sujetas al Im¡juesto som .1 Valor
Añadido las entreps de bi.nes y pmtaclo.... de servicios realiza­
das por las Empoaas operadoras para las citadas EDlidades cuando
se .fec:túcII en el territorio peninsular espaAoI y las is1as Baleares.

Cuarto.-Esdn~. aIlmp\lOStO sobred Valor Añadido las
operacio.... de mediaci6n y las de oaencia o comisión ...liudu
por las Empoaas operadoras cuando actúen en IlOmbre y por
cuenta de las Entidides inte&radas por Soci«"ades que te..,
atribuida la titularidad complrtida de loa permisos ele investigacl6n
y explotación de hidrocarburos. Cwmdo actúen en IlOmbre propio
y medien en una enlrep o pteataci6n de aervicios, se en¡enderá que
han tecibido o pmtado por si mismaa loa bienes o ..maoa
cormpondientes., '. ,

Tambió esún l1\ietas al Impuesto las trMJmioiOJl"l de bi.....
entre las Empmu operadoru y sns c:omitcntes o vicevena cuando
dichu Emprau operadoras ~úen como c:omisioliistu en nombre
pro~o,

Quinto.-En las .nueau de bienes y~o.... de servicios
realizadas por las Empma operadoras a las Entidadesin~
por Sociedades que teIlpD atribuida la titularidad CClmparllda de
un permiso de investipci6n o de una conceaiÓ!l ele explotaci6n, la
base imponible estará constituida por el importe total de la
contraDnoltaCióJl de dichas operaciones, incluyendo cualqui.r eré­
áito .f'cctivo. SU favor derivado, tanto de la~n principal
como de las _riu a la miama.

Tambi6n se incluid en dicha base imponible la parte d.
contrapmtaci6n imJl!'table ala Empma operadora como cotitu1ar
de las referidas Entidades. '

, No se incIuitúI en la mencioaada ..... imponible las sumas
t>aaadu por las Empresu operadoras en IlOmbre y por cuenta de
IU"Entidadea intearadu por Soci«"ades que te1IpJI atribuida la
titularidad complrtida de loa permisos de investipci6n y concesin-

nes de explotaci6n, .n virtud de IIWIdato expteSO de la. cusmas,
que fiauren contabilizadas Por las tefaidas Entidades .n las
cormpondientes cuentas especificu.

Sexto.-&l 101 casos .n que las Empresu operadoras tuviesen
atribuido mandatos CClncrelOS, distinlOS del ~rieó de investigar
y exDiotar yacimi.ntos minetales para la 06tenci6n de crudo en
benelicio de la Entidad anteriormente mencicmada, la base imponi­
bl. de las enueau de bi...... y pteatacionea de aervicios .n cuya
virtud se eteclúeD las adquilicio.... o lIaIISmisio.... de bienes o los
servicios tecibic10I o~ por las Empoaas operado.....
actuaIldo en nombre propio, se determinluiIl con arreaJo a lo
diapuesto en e11rticu1o 31, núm.... 6 a 9, amboa incluliv., del
R1::to del Impuesto sobre el Valor AWido.

~o.-No esún sujetas al Impuesto sobre el Valor Añadido
las en...... de bieneI y _taciOllOl de servieioo tealizadoa por las
Empmu operadoras o por las EDtidades infelp'adaa por Sociedades
que teIlpIl atribuida la titularidad computida de los permisos de
investipciml Y concesio,* de ..p1oIaci6n, cuando .n lupr de
realizaci6a del, bocho imponible le si1lle fisem del territorio
peninsnlar espailol y las i.las Ba1eaIOI y del Umite de las doce millas
náuticu definido en e11rticu1o 3.· de la Ley 10/t977, de 4 de.1ICIO,
y el eapocio aéreo cormpondie.nte.

En conaecuencia, no están' sujelOS al Impuesto los servicios
p¡eatadoa por Empresu operadoras direclamente telacionados con
la in-u-ión y explotación de bidnlcaIbun>a en yacimienlOS
situados f'úcra del ""bito territorial del Impuesto.

Octavo.-Tanto las Empresu operadooaa como las Entidades
infelp'adaa por cotitulalOl de 101 Jll'IIIli- de investipci6n y
ConcesiOllOl de .xplotación esún obIipdaa a expedir y enlreP."
fiIáuru por las operaciones que taIiceil ~1II1adas a lo establecido
.n las normu Iqu1adoras del Impuesto sobre el Valor Añadido, y
a conaervar copia o matriz de las~ incluso en los cuas .n
q~ los des1iJlalariol de laso~r a ¡ravam.n sean los
sujetOS pulVOS antenormente me

Madri!I. 9 de diciembre de 1986.-E1 Director peral, Francisco
Javier Eiroa Vil1arnovo.

33484 RESOLUClON de ID ,. diciembre de 1986, de la
DirecciÓII General • TributM. n/Qliva al escrito •
fecluJ U de mano • l!l1l6. por el que la Cámara
Ojj¡:ial • Comerrio e Ituiultrla • Madrid, formula
consulta vinculante en maci6ft al Impuesto sobre el
Valor Añadido, al am¡I<Il"a df lo dispuesto en el
artículo 53 • la Ley 4611985, ~ 27 • diciembre.

VISto el escrito de recha 14 de mano de 1986 por el que la
Cámara Oficial de Com.rcio • Induslria de Madrid formula
consulta vinculante en te!aci6n al Impuesto sobre el Valor Aña·
dido;

Resultando que la m.ncioaada Cámara Oficial está facultada
para formular consultas vinculantes de acuerdo con lo dispu.sto .n
eIlrticulo 53 de la Ley 46/1985, de 27 de diciembje, de Presupues­
lOS GcneraIes del E.lado para 1986 (<<IIole'1n Oficial del Estado»
del 28); , .

Resultando ue diversu Sociec!ades miembros de dicha
Cámara Oficial :t Comercio e Induslria de Madrid ...¡izan las
IClividadea de exploración y .xplotación de hidrocarburos .n
yacimientos situados, en unos cuoa fisem y en olrO$ dentro del
Umite de las 12 miDa. de mar territorial, y que loa crudos obtenidos
en dicbos yacimi.ntos son entrepdos a otras Empmas titula...s de
refinerias situadas .n .1 territorio peninsular español o islas
Baleares .n las proporciones determinadu en los corteSpondientes
permisos de concesi6n;

Resultando que los ptecios de los mencionados crudos se fijan
por disposiciones admninistrativu en posición terminal de las
refinerlas adquirentes;

ResultandO que se consultan las si¡uientel cuestiones relativas
a la aplicación del Impuesto sabIO el Valor Añadido:

Primero.-Lupr de ...üzación ele las enueau de los crudos, y
sujeción al Impuesto de dicbu en....... " '

Sepndo.-Determinar si las refineiiu tienen autorización para
disponer de depÓsitos bajo control aduanero.

Ten:eio.~Ac1arar si la introdulx:ión en el territorio peninsular
españo1 o is1as Bal..... de los crudos l'fCl""cIentes de yacimienlOS
situadoa fuera de las 12 millas náUl1l:lllr del mar territorial se
considera imporlaci6n a efectos cIeI Im~ sobre .1 Valor
Añadido y, en tal caso, si la citada operación está suj.ta a dicho
Impuesto. ,

Considerando que, de acuerdo COIl e11rticu1o 2, número 1, de
la ~ 30/1985, de 2 de qosto, del Impuesto sobre .1 Valor
Añadido (<<Ilolelíll Oficial del Estado» dal 9), estarán sujetas al
mencionado Impuesto las .ntrepa de bienes y pmtaciones de

-
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servicios realjzad" en el tenitorio' peninsular espdol o islu
BaI....,s, así como las importaciones de bienes en cliebos territo-
rio~ . '

A los efectos de dicho Impuesto, el ámbito elpoclol a que se
refiere el párrafo anterior comprenderá las islas adyacentes, el mar'
territorial hasta el Umite de 12 miDas náuticas, defiDidas en el
articulo 3.· de la Ley 10/1977, de 4 de enero, y el espacio léJeo
correspondiente (<<IloleUn 0Iicial del Estado> del 8);

Considerando que el artlculo 20 de la citada Ley del Impuesto
sobre el Valor AAadido dispone ~';¡:: sujetas a cliebo Impues10
las importaciones de bienes, . dose tales importaciones
como las entradas de bienes en el territorio penimuIar espdol o
islas Baleares, cua1quiera que' sea el fin a que se cIeatiDen y la
condición del importador ,

El articulo 33 del R;,;lamento del misíno Impuesto, aprobado
por Real Decmo 202liii§is;-de 30 de octubre (<<Ilo1etln 0Iicial del
Estado» del 31), que cIesarroba el mencionado artlculo 20 de la Ley
30/1985, dispone que el territorio peninsular ilI)l8lIol e islas
~~'!1~ tambiál· SUS respectivos eopocios léJeos y
a¡uas Junsdicclonales; ..

Considerando que la inteJjlietaclón de'los indicados prec:eptos
debe hacerse sistemáliaunente y respetando en todo caso el
principio de jerarqula normativa, .

El articulo 2 de la Ley enumera los hechos imponibles y
delimita el 'mbito espacia1 del Impuesto. El artlculo 20 de la Ley
conli¡ura el hecho im= importación de bienes, Y el artlcu10
33 del Reglamento Da esta confisuración con reforenc:Ia
también al ámbito espacia1 del Impuesto.

Es evidente que las expresiones contenidas en el citado precepto
reeJamentario no pueden ser interpretadas en contradiccióñ conlos
cnterios que resultan de los términos claros utilizados por los
preceptos Ieples. '

Consecuentemente, la expresión «llJlUlS jurisdiccional.... conte­
nida en el artlculo 33 del Reglamento sólo puede entenderse con la
extensión delimitada por la Ley, por lo 9.ue, a efectos del Impuesto
sobre el Valor Alladido, las a¡uas jurisdiccionales intillradai en el
ámbito esoocial de dicho Impuesto sólo compml(1en el mar
territorial basta ellfm1te de las 12 miDas náuticas definidas en el
artlculo 3.· de la Ley 10/1977, de 4 de enero.

Considerando que, deUmitado el ámbito espacia1 del Impuesto
en l. forma indicada, 'resulta evidente que la entrada en dicho
émbito de los crudoa prncedentea de yacimientos situados tiIera del
mismo Cf).~s,::,t,u¡:. importación de bienes ~eta al Impuesto sobre
el Valor " de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 20 de
la Ley resuJadora del citado Impuesto;

Considerando que el articu10 12 de la Ley 3O/198S, del
Impuesto sobre el Valor Alladido, conUene las normaa motivas a
la determinación del 1 . de realización de las en de bienes
en las relaciones intem~on.Jes y con Canarias, l!: y MeIiUa,

Dichas normaa ser6n tambiéD de aplicación a las~ de
bienes efectuadas deade Ivpres situados tiIera del ámbito de
aplicación del Impuesto con deatinn • otros Ivpres J""'diudos
dentro de dicho ámbito, vWeveraa.

De conformidad conYel mencionado articulo 12 de la Ley
30/1985, las entreps de bienea se entenc1er6n reaUud" donde
éstos se pongan a diaposición del adquinonte; no obstante, las
entreps de bienes muebles corpora\es que, situados en librica,
almacén o depósito, deban ser objeto de expedición o transporte
para su puesta a disposición del adquinonte se entenderúl realiza­
das en e1lupr en que se encuentRn aqudloí bienes al tiempo de
iniciarse la expedición o transporte.

No obstante, cwuido al iniCiarse la expedición o el transporte
los bienes que hayan' de ser objeto de importación estén situados
fuera del territorio penimuIar españolo las islas lIaleuea haata el
Umite de las 12 mi1Ias, las entreps de los mismos efec:tuadu antea
de la importación por el importador, y, en su caso, por los
sucesivos transmiten1eS, le entenderúa realizad.. en el territorio
peninsular español o las islas Baleares, sin perjuicio de la tributa­
ción que corresponda a laa importaciones mencionadas.

Considerando que los~tos de explotación de bidrocar­
buros constituyen estabJec:jmientos permanentea del titular o titula­
res de la explotación, de acuerdo con lo dispuesto en el artlcu10 13,
número 1, apartado .......do, párrafo tereero, letra b), de la Ley del
Impuesto sobre el Valor AAadido;

Considerando que, de conformidad con los citados articulos 12
y 13 de la~ del Impueato las entreps de crudo......Iizad.s por
personas disltDtas del importador desde los yacimientos situados
fuera del émbito territorial del Impuesto a otras Empresas estable­
cidas en el interior de dicho ámbito territorial se entender6n
efectuadas donde radiquen los mencionado. yacimientoll, desde
donde se inicia la expedición o transporte de los crudos, es decir,
fuera del ámbito de ':Ii.:~6ndel Impuesto sobre el Valor AAadido
y, por consisuiente, ' . entreps no estarán Illietas al Impuesto,

En este supuesto, sin embalJo, se producid el hecho imponible
importación como consecuencta de la enteada de los crudos en el

territorio peninsu\ar eipalIol "o islas Baleares, sieDdo la Empresa
importadora el ~eto puivo del Impuesto;

Considerando que las etltRpI de petróleo'CM1do proeedentea de
yacimientos situados en el tDterior del ámbito territorial del
Impuesto (dentro de las 12 miDas de mar territorial) ser6n entreps
de menea Illietas al 1m ' anbR el Valor AAadido;
, Consideritndo que=Decreto 2094/1986, de 25 de septiem­
bre (<<Ilo1eUn OfiCial del Estado» de 11 de octubre~ reauJa el
résiJnen de depósitos aduanerOs, tlOncrewtdo el c:oncepto Y objeto
de dicbos depósitos, el procedimient.o para antorizar 'su establecí­
ntiento, las normas de-Iitncionamiento y las cimmstancias que
determinan el cese en la aplicación del COIlespodCliente rqimen
aduanero, . ' . /'.. .

En .u diIDOSidón transitoria se previene que «los eatablecimien­
tos autorizados como depósitos de comercio, depósitos de provisio­
nes, JJetUecbos y~ de las compalllas de navepción aérea,
tietícfas libres de impuestos en los aeropuertos y los depósitos
especiales previstos en el articu10 S.· del Real Decreto 1192/1979,
continuar6n dunnte UD periodo de seis meses a partir de la enteada
en visor.del~te Real Decmo el réIimen Ictualiriente conce­
dido, debiendo Iolidtane de la Direc:ciOií General de Aduanas e
Impuestos Especiales su homOIopciÓD como depósilol aduaneros,
de conformiclad CÓJI los tárniilos de esta norma eit el plazo
lnáximo de tres-. contados a partir de su entrada en vicor. En
caso contrario quedadn sin efec:tós dichas autoriucion.....

, Consecuentemente, las tdinerIas que tenpD.concedido actual­
mente el establecimiento de 6reas o locales en réIimen de dePósito
~?.:trol aduanero ~solicitar de la Direc:ción General de

e Impueatos . es su homolopción como depósito
aduanero en los p1azoI y previstos en el citado Real Decreto
2094/1986. De DO disponer de _ c:oncesión previa, podr6n
soücitar del misíno Catro directivo, al amparo de la citada
dil)lOSic:ión, el' establecimiento de un depósito aduanero en su
interior. '

En el supueato de que las relinerias disponpn de UD depósito
aduanero autoriZado por la Direc:ciÓD General de Aduanas e
Impuestos EspeciaIeo, las entreps de crudoa a las Empresas
titulares de Rlineriu para ser introducidos en los depósitos
aduaneros ........_tu del Impuesto sobre el ValorAñadido, de
acuerdo con lo díIpueato en el artlcu10 11, número 1, apartado
primero, de la I,ey 3O/198S, re¡u1adora de dicho Impuesto.
Asimisíno, de c:onfoi1IIidád con el articulo 22, número 1, apartado
~ndo, ae la rniama Ley, las importaciones de crudos para ser
inlroducidoa en los mencionldos depósitos y colocados al amparo'
del COIlespondiente ,qimen aduanero JOZItD también del beneficio
de la exención del Impuesto sobre el Valor AAadido,

Esta Direc:ción CIeneral considera ~UItada a derecho la
siauiente con-.ciÓD a la consulta formulada por la C6mara
0Iicial de Comercio e Induatria de Madrid:

Primero.-Lu entradas en el territorio peninsular españolo isla
Baleares de crudoa IlfDCedentea de yacimtentos situados tiIera del
Umite de las 12 rniIlaa náuticas de mar territorial constituyen, •
efectos del Impuesto sobre el Valor AAadido, importaciones de
bienes y, en COl'sec:lIencil, estén~ a dicho 1DiJlU~:

8elundo.-Lu entreps de crudo puestas a disposiaón del
adquinonte en yacimientos situados fueia de las 12 miDas náuticas
adyacentes al territorio peninsular español o las islas BaJ.....s se
entender6n reali...... en el lupr donde estén lituados dichos

~treps de crudoa que, situados en los referidos yacimien­
tos, deban ser objeto de expedición o transporte para su puesta a
disposición del adquinonte se entender6n realiud.s en el 1"8at en
que se encuentRo lllIuaIos al tiempo de iniciarse la expedición o
transporte, es decir, en los yacimientos situados tiIera ilel ámbito
territorial de aplic:ación del Impueato mencionado.

En los.~ a que se Rfieren los párrafos precedentes las
entreps de crudo efec:tuadu tiIera def ámbito territorial de
aplicación del Impuesto se c:onsIderar6n DO a1\Íeta5 al mismo, sin
perjuicio de la tributación correspondiente a su importación en
dicho territorio.

Ten:ero.-No obstante lo indicado en el apartado ~do
anterior, cuando al iniciarse la expedición o,el transporte, el audo
que haya de ser o~ de importación esI6 SltuadO en un
yacimiento situado Aícra del Umite de las 12 miDas náuticas
i1dyacentea al territorio pet!insular españolo las islas Baleares, las
entreps de dichos bieneS efec:tuadu antea de la importación por el
impoi1ador y, en SU caso, por los .lWOSivos transrnitentea se
entender6n .....Ij..d•• en el territorio peninsular español o las islas
BaJ.....s y, por consi¡uiente, dichas operaciones ........ sujetas al
Impuesto sobre el VaIor Añadido,..m I'."Jjuicio de la tributación
que corresponda a la referida impor1aClón.

Cuarlo.-La autoriución del establecimiento de depósitos adua­
neros en las refinerfaa conesponde a la Direc:ción General de
Aduanas e Impuestos Especiales, de acuerdo con lo disPueSto en el
Real Decmo 2094/1986, de 2S de septiembre.
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En el supuesto de que las refinerias disponpn de depOsltos
oIduaneros, las enlr<pt e importaciones de crudos con destino a
dichos depósitos estarÚI exentas del Impuesto sobre el Valor
Añadido. •

Madrid, 10 de diciembre de 1986.-E1 Din:c:lor ..-al. Fran­
cisco Javier Eiroa Villamovo.

MINISTERIO
DE EDUCACION y CIENCIA

33465 ORDEN. 27 • no.iembn • 1986 por la que se
at:atk al CIllIIbio • litlIIDrUIDd Y ""'m/1U1d6n tkI
Centro «Cb_. que en lo sucaiYO ., tknomi1UUd
~ C/mIroI, S«ietlild CoopalJl/WI UmIúIda».
y CIIJIII litlIIDrUIDd md 0Ilentai14 por la CooDerati'Vll
11IE_ «Cokgio Cis1NroJ, Soci«IIId COOpml­
li'Vll UmIúIda». qw, como t:aIoNIriiI. qwda~
_ en la loItI1idt111. lasob1~ y _ que
iú- al Centro CIIJIII tihI1tIrit/íu1 ., 14 reronoce.

Eumin""o el expediente iDcoado pcw doa MaDueI Clarrido
Oveja, !dativo al canibio de titularidad Y"""_inadAn del Centro
privado de EnJe8anza..cisneroD. lito en la ca1Je Jachjoz, n1lmeros
7 y 9. Alcon:6n (Madrid), que cuenta con e1aejfjcoc:WncleliDitiva
para 24 unid·des eocoIaRa de fAucoci6n 0enlnI Búicay Ira
unid'des de PreescoJarpor Orden de lilcha 18 de JIUl!O de 1976, a1
amnorn de la Ley Geoeial de Pducoció'l;~ 1855/1974. de 7
de ~UDí y denW diJpoak:iones ~tariaI;
~ que, ........Itad.. loa a",**,"leI obnAleI en el

Servicio de Cen1roa Privadoa de la DIrecx:i6n 0enlnI de Centros

::e~e:..~~C:I~::;'=fa~
don Manuel Clarrido~

Resu1tando que, mediante elClÍtma polblica otorpda ante el
Notario de Madrid doa 1016 Marcoa Pic6D MuUn, con el número
629/1986 de su protocolo, doa Manuel Clarrido~a traIIIli= la
titularidad, a todos loa eIilctoI, del cilado Centro, ,u:me:
denomiDanc o('oJeaio CiInaoo, Sociedad Cooperativa' •
a favor de la CoóiIaativa de En...._ de~ Asociado
o('olqio CiInaoo, Sociedad Coopera!iva LinIilada»,que npraen-=..:=OAl~.=o:..a=oR~m:la~

Resultando el ""P""jente ha Iido 1mDítado en debida::r la~ ProvindaI ClCIlIl}lIleate Q,Ue emite su
vo informe en sentido filwnble c:omo, glnl........ lo Iw:e

el l>co>rllreellspolOndiente Servicio de lnspecci6n;
Vistos la Ley GeneIaI de Pd"'....ilm¡., f!nanci.mjento de la

Reforma Educa~ de 4 de 110IIo de 1 8 (<<Ilo1etIn O&cial del
Estado» del 6); la Ley 9qúIca1/198&:.f deiuIio.~ra del
Derecho a la p...."'Ci6n (cIIoIcIIn . def l!I1ídóío del 4); el
Dec:mo 1855/1974, de 7 efe jUDio (cBo1etIn O&cial del Estado»' de
lO de julio), sobre lftIimen jurfdico de Iaa autorizaoiOlIeI de los
Centros no esta1alea de en""'a_' la Orden de 24 de alIril de 1975 .=:" O&cial del l!Iladao de 2 de mayo), f la Ley de

. 'ento Admlnl"Rtivn de 17 de juJio de 1958 (cBo1etIn
0ficia1 del Estadolo del 18); .• .

Conliderando que le baD cnmp1ido en el pnIeIlte expediente
todos los reqnisltoa ai¡idaI por la DDrIII8Ilva vipnte en esta.
materia, . • .

Este Ministerio ha tenido a bien al cambio de titu1ari-
dad Ydenontinad6n del Centro ..cisneroD, que llIllo IUOeIÍvo le
denominarA 4lCo1eIio CiInaoo, Sociedad~vaLimitada». y
CUJ'& titularidad .. ostenlada por la~":i=an..eColqio CiInaoo, Sociedad Cóoperatift ~ como
cesionan., quede~ en la toIa1idad de Iaa anea y
~ que afeeten al Ceiítro cuya lituIaridad le le__ y, muY
especiaJmeDte, las l"1"Ínnad" con las ayndu y 1* ~ el
Centro pueda _ concedicIoa por el~ de ""' ón y
Ciencia; uI como las derivada de ID condid6n de Centro
concertado Yaqucllaa Q,Ue le__en el onfeII clocente y las

quc~~.::"c:J:.¡::~=..- de IImciona-
miento del Centro. .

=comunico a V. L para ID conocimiento y efectos.
. 27 de noviembre de 1986.-P. D. (Orden de 23 de julio

de 1985) Secmario pDeIa1 de Fclucoci6n, AJliedo Páa Ruba1-
caba. .

Dmo. Sr. DiNclor ..... de Centros EocoIara.

MINISTERIO
DE AGRICULTURA, PESCA

Y ALIMENTAOON
33466 ORDEN. 3 de noviembn 11I 1986 por la que se

dispone se cumpla en sus propiolllmlinos la sentencia
diJilaJa por la Audiencia TerrilorúÚ tk Albacere en el
rocurso conlencioso-adminislrativo m/mero 27411985.
InttTJ1lU!SlO por do"" ISlJbe1 Lorenzo Llorente y don·
Ju1idn Herrai: FmuJndez.

JImo. Sr; Habadooe diclado por la Audienci' Tctritorial de
.u-, con tec:iIa 24 de 0C\IIbIe de 1985 seDtenc:ia fume en el
recuno COD.............,mini_tivn número 214/1985. interpuesto por
doDa Isabel LoIenzo Uorcnte y don JuIián Herraiz Fern4ndez,
sobre compl.......to de destinO; ....tencia cuya parte dispoIitiva
dice uf:

«Fallamos: Que estimando el recuno contencioso-administra·
tivo interpuesto por doña Isabel Lorenzo Uorcnte y don Ju1Ián
Hcnaiz Ferúndez, contra las Resolucianea del Ministerio de
Economla y Hacienda, de 5 de lIIlIIZO Y 13 de febrero de 1985.
desestimatorias de la aIzada formulada contra la denepción por
silencio admini.....tivo de SllS solicitudes de 30 de mayo de 1984
Yde 6 de 'UDio de 1984. diri¡idas a1 Din:c:lor pneral del SENPA,
debemos =: y declaramos n_ por contrarias a derecho.
tales ReaoJllcianea expraas y dci.... totalmente respecto a la
primera 'J en parte para el secundo. reconnciendo el derecho de los
RCllmllleI a _ leiribuidOI con su comp\emellto de destino. nivel

~rnfdeco,,:'.y.,~~~';":"'''''d~~ ~dez~~
16 de juJio de 1978, todo ello sin ha=' una expma declaración
sobre fu costas causad.s en este recuno..

Este MiniIterio ha tenido a bien disponer se cumpla en sus
propios términos la precitada sentencia.

Dios~ a V. L muchos ailos.
Madrid, 3 de noviembre de 1986.-P. D. (Orden de 29 de marzo

de 1982), el Director aencraI de Servicios, Jilsl! Páa Velasco.

Dmos. Sres. Subsecretario y Din:c:lor aeneral.~ SENPA.

33467 ORDEN tk 3 de 1IOYiembn • 1986 por la que se
dispone se cumpla en ....propiolllmlinos la sentencia
diit<ula por la Audiencia TerritorúÚ • Albacele en el
l'«Urso contencioso-administrativo nrlmero 2031/985.
inter¡lUllflo por do"" M_ tkI Carmen HmuJndez
NO'IQI7'O; y Qt:IlmuIatio múnero 2041/985. interpueslo
por don P=uaI SQhador Sanz.

Dmo. Sr.: Habi6ndose dietado por la Audiencia Territorial de
A1bal:ete, con fecha 16 de junio de 1986, ....tencia firme en el
recuno contencioso-administrativn nllmero 203/1985. interpuesto
por doDa Marfa del Carmen HemúIdez Navarro. y acnmulado
n1lmero 204/1985. in~ por don Pucual Salvador Sauz,
sobre complemento de destino; ....tencia cuya parte dispositiva
dice uf:

«Fallamos: Que estimando. en parle, loa recw'SOI contencioso­
admiDistrativos mlerpuestos por doDa Marfa del CanDen Hern4n­
dez Navarro y doa Pucual Salvador Sauz, contra el acuerdo de la
Direa:ilm 0eiIeral de Servicios del MiniIterio de A¡ricuJtura, Pesca
y Alimentaci6n, de 29 de lIIlIIZO de 1985. debemos decllrar y
decIaramoa nulo, por no ~UJtado a derecho. tal lII:to adJ¡llnistra·
tivn, deeIarando lIuaImente el derecho de loa actores a1 percibo de
UD complemento de destino con el nivel que hubieran tenido los
Jek de N .ado en el citado MiniIterio, desde el lO de
djc:jembre :"&79 huta el 31 de diciembre de 1983. el selIor
Salvador, y huta la lilcha en que dejó de abonar dicha Administra­
ci6n las reiribucionea comp1ementlriu a la seAora Hernández, por
haber Iido traDaferida a la Comnnidad de Murcia; Iin costas.»

Este MiniIterio ha tenido a bien disponer se cumpla en SllS
propios términos la precitada ....tencia.

Dioa~ a V. L muchoa aloa.
Madrid, 3 de noviembre de 1986.-P. D. (Orden de 29 de marzo

de 1982), el Din:c:lor aenaal de Servicios, Joo6 Páa VeIasco.

limo. sr. SubIecretario.


